

Nr 223

Av herr förste vice talmannen **von Friesen**, om inrättande av vissa tjänster vid S:t Jörgens sjukhus.

(Lika lydande med motion nr 184 i Första kammaren)

I årets statsverksproposition finnes under socialhuvudtiteln upptaget ett förslag om 2 nya tjänster som underläkare i Ae 23 vid forskningsavdelningen å S:t Jörgens sjukhus. Medicinalstyrelsen hade för denna avdelning föreslagit inrättandet av 1 tjänst som biträdande överläkare i Ae 27 och 6 tjänster som underläkare i Ae 23.

I propositionen till 1964 års riksdag, socialbilagan, står det på sid. 182:

»Förslaget innebär, att denna avdelning, som avses komma att omfatta ca 120 vårdplatser, skall förestås av en professor i psykiatri vid nämnda (d. v. s. Göteborgs) universitet, vilken tillika skall vara överläkare vid sjukhuset, samt att forskningsavdelningen även i övrigt skall organiseras efter samma linjer som vid de redan inrättade forskningsavdelningarna vid Ulleråkers och S:t Lars' sjukhus.» Därefter föreslås en tjänst som biträdande överläkare i Ae 27 och tre underläkartjänster i Ae 23, allt i analogi med Uppsala och Lund under begynnelseåren. Dessa tjänster är beslutade och tillsatta. Statsrådet Aspling skriver också följande: »Tillkomsten av forskningsavdelningen vid S:t Jörgens sjukhus anser jag innebära en synnerligen angelägen utökning av resurserna för forskning och specialistutbildning inom psykiatrien.»

Vid forskningsavdelningarna på Ulleråkers och S:t Lars' sjukhus omfattar läkarstaberna en professor, två biträdande överläkare, 6 underläkare med 3-årsförordnande och 3 underläkare med 1-årsförordnande samt en laborator. På dessa båda avdelningar har i Uppsala nybyggnaden för forskningsavdelningen ännu ej påbörjats, i Lund ännu ej tagits i bruk.

I Göteborg inrättades en analog forskningsavdelning vid S:t Jörgens sjukhus från den 1 juli 1964, professorn tillträdde den 11 juli 1964 och från samma dag har avdelningen bedrivit sjukvård med ett platsantal på 93, avsett att när staben är fullständig öka till 120 platser, vilket skall jämföras med Uppsalas och Lunds 104 platser, för vilket platsantal dessa avdelningar är ritade.

Emedan sjukhusbygget vid S:t Jörgens sjukhus är klart så att en paviljong om 120 platser redan är anvisad för forskningsavdelningen, förutsatte både direktionen och medicinalstyrelsen att avdelningens stab skulle genom

beslut av 1965 års riksdag utbyggas till full styrka. Om så ej sker kommer de av statsmakterna som särskilt värdefulla betraktade rekryteringstjänsterna att delvis förspillas.

Alla känner vi det ytterst prekära läge som råder beträffande rekryteringen av läkare till mentalsjukvården. Det är i avsikt att försöka råda bot på denna situation som forskningsavdelningarna inrättats. Det har också visat sig att dessa avdelningar kan få sina tjänster besatta, vilket om några år måste innebära att psykiatriker utbildas, som kommer hela mentalsjukvården till nytta. Om även forskningsavdelningarna skall arbeta med läkarbrist förfelar man den goda tanken med dessa avdelningar. Ingenting kan vara farligare än att även till dem sprida det missmod som nu i så hög grad präglar svensk mentalsjukvård. Den drastiska nedskärningen i medicinalstyrelsens förslag till utökad läkarstab vid forskningsavdelningen å S:t Jörgens sjukhus kan ej anses riktig.

Med stöd av det sålunda anförda föreslås,

att riksdagen beslutar att från nästa budgetår vid forskningsavdelningen å S:t Jörgens sjukhus inrättas 1 befattning som biträdande överläkare i Ae 27 samt 6 tjänster som underläkare i Ae 23.

Stockholm den 26 januari 1965

Bertil von Friesen